Et Ho-

Et Horatii illud Od. IV, lib. II :

Qui rore puro Castaliae lavit

Crines solutos.

Nam si *lavit* præteritum hic foret, penultimam produceret. Itidem *sonare*, & *sonere*; *resonare*, & *resonere*, dixerunt: ut Nonius, & Priscianus, probant ex Attio, Afranio, Ennio, Pacuvio, & Livcretio. Item *nexo*, *nexas*; & *nexo*, *nexis*. Virgil. in V :

Nexantem nodis, seque in sua membra plicantem,

Livius in Odyssæa, apud Prisc. in IX :

Nexebunt multa inter sese flexu nodorum dubio.

Apud Diomedem lib. I. *Nexabant* corruptè editur in Putschiana: quod parebit Priscianum, & Diomedem, conferenti. Attius in Deiphobo, ibidè :

Nos continuo ferrum eripimus, omnibus manicis neximus.

Quod si Priscianum audimus in VII, quædam etiam sunt primæ, & quartæ: ut, *uno, unas*; & *unio, mis*. Sed hæc, non minus, quam priora, adstruenda erant veterum autoritate.

Quædam sunt secundæ, & tertiæ. Ut *convivere*, & *convivere*. Calvus apud Prisc. in IX :

Cum grævis ingenti convivere pupula somno.

Quem versum in fragmentis Calvi ponere neglexit Rob. Stephanus †.

Perfius sat. VI :

Vix nisi convives; oleum, artocreasque, popello

Largior.

† in fragmentis poetarum Lucianorum, qui non est.

Sic *respondere*, & *respondere*. Producit Maro Ecl. VII :

Et cantare pares, & respondere parati.

Corripit Manilius in quinto :

Sic etiam magno quædam respondere mundo

Hæc natura facit.

Itaque & postremâ in imperativo corripit Martialis lib. III, epigr. IV :

Si, quando veniet? dicet: responde, Pœtur

Exierat: veniet, cum citharædus erit.

Item *fervere*, & *fervere*. Sed, quod mirum, Quintilianus lib. primo, cap. VI, notat Lucilium, quod *feruit*, verbo tertii ordinis, fuerit usus. Ait enim, *feruo* Latinis inauditum esse. At eo, præter Lucilium, usi Terentius, Virgilius, Propertius. Maronis quidem est III Georg.

Omnia tam pariter vento, nimbisque, videbis

Fervere.

Et VIII Æn.

— *Instructo Marte videres*

Fervere Leucaten, aurisque effulgere fluctus.

Itidem *stridare* tertiæ apud eundem est VIII Æn.

— *Stridumque cavernis*

Stricturæ chalybum.

Fulgere in tertiâ usurpat VI ÆN.

*Ille autem, paribus quas fulgere cernis in armis,
Concordes animæ nunc.*

Olere quoque tertiæ fuit; sed argumentum, quo id comprobatur Prisciana,

* Act. 1, sc. 1.
i. c. 10.

*nas, validum satis non est. Nam adfert illud Plauti Mostellariâ **

Non omnes possunt olere unguenta exotica.

Qui locus nihil magnopere efficit; quando, ut locis amplius sexcentis evincere est, ceticus etiam in Iambico apud Comicos locum habet. Nihil fortius argumentum est, quo probatur, *olere* in supino fecisse *oliturum*, & *olatum*: ut supra § ostensum.

2. cap. 23.

Ridere olim etiam tertiæ fuit. Vnde, apud Diomedem, Marcus Brutus De patientia: Irridunt horum lachrymas.

Gemina sunt *fridère*, & *fridere*; *excellere*, & *excillere*; *fulgère*, & *fulgere*; *tuor*, *tuëris*, & *tuor*, *tuëris*: quorum exempla adfert Priscianus lib. VIII, & IX. Similiter *scatère*, & *scatere*; ut ostendit Giffanius in Indice Lucretiano. Item *cavere*, & *cavère*: unde & apud Tibullum † legit Io. Scaliger:

† lib. 1, eleg. 4.

Hæc mihi, quæ cavere Titio, Deus edidit ore.

Vbi etiam princeps editio †: *Quæ caverem*. Nec damnare ausim.

‡ Devenata
Ergo Lepidus
m. 1481.

Item *tergere*, & *tergere*; *fugere*, & *fugere*: ut Rudente Act. IV, Sc. Heus mane: *Ni hunc amittis, exugebo, quicquid humoris tibi est.*

Et illud Epid. Act. II, Sc. II: --- *Iam ego me convertam in hirudinem,*

Atque eorum exugebo sanguinem, senati qui columen cluent.

Quamquam Nonius legerit, *exsorbebo*. Est & in glossis vet. *Iriscor*, *iriscor*. Quid, quod non refugerint, *dicere*, & *dicere*; *vivere*, & *vivere*? Quod Nonius ostendit isto Novii Depaticis: *Primum quod dicebo, recte: secundum quod dicebo, eo melius.* Et ex iisdem: *Tibi cum vivebo, fidelis ero.*

Quædam sunt secundæ, & quartæ: ut, *cico*, *cics*; & *cio*, *is*. Maro in I:

Bella cient, primâ que vetant consistere terrâ.

Et in II: *Ære ciere viros, Martemque accendere cantu.*

At in quartâ usus Statius in IV Theb. --- *Sans exit in arma*

Antiquam Tyrynthæ Deus.

Lucanus in II:

Nunc irbes excite feras, date gentibus arma.

Livius in XIII: *Adversus interfectores Cæsi Cæsaris, ulcoribus manum compans, concibat.* Citat Priscianus in IX. Puto autem esse, non ex XII Livii libro, ut vulgo legitur, etiam in MSO nostro: sed ex CXIX, ubi de bello adversus Iulii Cæsaris interfectores fermo fuit, ut epitome Livii ostendit. Ibidem Priscianus addit hoc Lucretii: *Aurâ cimus adortus.* Prout habet Putschiana editio. In Venetâ antiquâ est, *Avarum cimus adortus.* Sed in MSO nostro est, *Avarum cimus ad ortus.* Neutrum placet. Sed legendum:

— *Terrâ cimus ad ortus.*

Plan

Planè enim respexit hunc locum :

— *Fecundas vertentes vomere glebas,*

Terræque salum subigentes cinnis ad ortus.

Quæ legere est apud Lucretium tum primo, tum quinto libro : & quod mirandum, utrobique, versu ducentesimo undecimo ac duodecimo.

Quædam denique sunt tertiæ, & quartæ : ut *cupere*, & *cupre*. Lucretius lib. I :

— *Constringere ut aræli.*

Natura primus portarum claustra cupiret.

Sic *parere*, & *parre*. Ennius* :

Ova parere solet genus pemis condecoratum.

Indè que fortassis † est, quod *reperio*, & *comperio*; imò & *aperio*, & *operio*, sint quartæ. Nam illud cum *ab*, hoc cum *ob* compositum est : sed extrita in utroque consonâ.

Sic *sallere*, & *sallire*. *Sallere* dixit Lucilius in VIII :

Sallere murænis, mercem in frigida viâ ferre.

Varro lib. IV de L. L. (qui Charilio, ac Diomedî, quinquens ad Cicero-nem vocatur) *Succidia ab succibus concidendis. nam ad pecus primum occidere ceperum domini, et ut seroarent. sallere.* Idem antiquitatum Humanarum lib. XV : *Mortuus salunt.* Sallustius lib. III Histor. *Parte consonâ, reliqua cadaverum ad diuturnitatem usus sallerent.* Indè que supinum, *salsum*. Mummius apud Prisc. in X : *Istæc sum multo sile salsturus.* At *sallire* usurpat Sisenna apud eundem : *Sic in eam paludem multi piscium salicendorum causâ a navibus semionustis commeant.* Ita legendum, pro eo quod in Putsehanâ, *piscium salicendorum causâ a navibus semionustis*. Christophorus Colerus, notis in Sallustii fragmenta, vocem *semionustis* præterit, tanquam reiculam & aliunde infer-tam. Sed *semionustis*, ut dixi, referibendum : quomodo liquidè est in Vene-tâ vetustâ*. Nec placet, quod idem Colerus pro *in eam paludem* (ubi in eâdem Venetâ, *meam*, sed *perperam*) legit, *in Gelam paludem*. Nempe quia Plinius, lib. XXXI, cap. VII, juxta Gelam dicat nasci salem. Sed Gela fluvii, non paludis nomen est. A *sallio* est supinum *sallitum*. Nævius : *Sallitum istæc mittam salem.* Cornelius Severus in VIII de statu suo : *Ad quem salliti pumitiones adferebantur.* Citat Priscianus utrumque. Idem Severus, apud Diomedem in primo : *Disfraxilos, atque salitos.* Et, apud eandem, Fabianus Causlarum III : *Cum caro sallita, est diuturnior.* Nec tamen cum eo contenderim, qui *sallita* malit. Nam & *sallire* dicitur, & *salire*. Celsus lib. II, cap. XVII : *Item pisces omnes, qui salem non patiuntur, solidiorè saliantur.* Indè que *salitor*, τὰ ἐξ ὕλης, ut exponunt glossæ.

Similiter declinarunt *mорий*, & *gr. idior*. Ennius † Annali XIV :

Nunc est illa dies cum gloria maxima sese

* apud Lucr.
Diam d. Virg.
nunc est illa
die que me
patitur
solidiorè
saliantur
† an. 1776.

* an. 1776.

† an. 1776.

Nobis ostendat, si vivimus, sive morimur.

Terentius Eun. Act. III, sc. I: *Risu omnes, qui aderant, emoriri.* Pacuvius apud Festum in Manticulatum:

Aggreditur astu regem: manticulandum est hic mihi.

Verfus est trochaicus, ut tertia syllaba sit porrecta.

Potior quoque nunc tertiæ est, ut apud Maronem in III Æn.

--- Polydorum obruncat, & auro

Vi potitur: nunc quartæ, ut apud Lucilium:

Deficit alma Ceres, nec plebes pane potitur.

Et Nævium (nisi potius legendum *Lævium* apud Priscianum, quod veram puto) lib. II Iliados:

Eccuno penetrat penitus, thalamoque potitur.

At in infinitivo semper est quartæ: ut apud Ciceronem, *rerum potiri*, tertio Invektivarum, & alibi non semel. Sic *oriri solem* dicimus, non *ori*; et si in indicativo usitatus sit *oriris*. Sed remansit is infinitivus ab antiquo ejus verbi usu, quem nos docet Priscianus illo Lucilii III Sat.

Conturbare animam potis est, quicumque adovitur.

Plura istius generis adducere hic possumus: sed pleraque eorum invidiamus, cum de conjugationibus singulis ageremus. Quædam etiam videtur esse apud Aufonium Popmam lib. I de usu ferm. antiqui, cap. XII.

C A P V T X X X V I.

De verbo sum, & composito possum. Declinationem verbi sum prius addiscendam, quam conjugationum quatuor paradigmata. Esum, & sum; item sunt, ero, eram, est, unde formentur. Efcit, pro erit. Obescit. Superescit. In Tullio, Lucretio, Gellio genuina defenditur scriptura. Astius emendatus. Ens. Fui, & fivi. Fuo. Enni patria. Potis, vel potc est. Potestur. Non eo usum Maronem. Poteratur. Possetur.

Priusquam verò manum tollamus de hac Declinationum tabulâ; appendenda est nobis mantissa de Anomalis, & Defectivis. Ac primò illuc in considerationem venit, ut multa maximè censcantur *ἀνωμαλία*, quibus vel nulla inest *ἀνωμαλία*, vel minimè tanta, quàm putarunt. Nam, ut à verbo *sum* ordiamur, (à quo in Scholis etiam rectè conjugationes pueritia auspicaretur, quandoquidem in passivis præterita perfecta, & plusquamperfecta, per participium, & verbum S V M, circumloquimur) id quidem anomalum esse agnoscimus, ac qui propter Aristarchum, Aristophanem Grammaticum, Pindarionem, & alios veterum, *ἀνωμαλίαν* tollentes, inficias hoc ire ausit, næ ille se Argum, cæteros talpas putet, cum solum hoc

hoc verbum in VM definit. Verumtamen non propterea in tantum recedit ab ἀναλογία, quam vulgi fert opinio. Nam, ut disertim scribit Varro, in secundo de Analogia, aari qui dixere *esum, es, est; esumus, esis, esunt*. Ac Cicero in III de Legg. *esunto* posuit, pro *esunt*. Ita enim corrigendum cenfeo: non *esunto*; quomodo in quibusdam legitur editionibus. Est verò *esum* fortasse ab ἔσομαι; unde *esom*, abjectâ diptihongo, ac mutatâ paulillum significatione, quam Græcum illud futurî habet: in Latino verò est instantis. Quod si hoc minùs placet, sanè non repugnem, quo minùs factum dicatur ab εἶμι. Scio, summos viros, Cæsarem Scaligerum, & Angelum Caninium, quia id scripserint, à sciolis rideri. Nempe immane quantum inter sonum amborum interesse ajunt. Sed sciant, oculatiores eam hic affinitatem perspicere, quam illi non vident. Quemadmodum enim à μέλι fit *mel*; ab ἔδω, ab: similiter hic omittitur vocalis τὸ εἶμι: ac velut ab ἔπω est *sepio* (unde ἔπει, *insepe*, ut vetus poeta vertit) ita hic S præponitur: E verò abit in V; ut à βράβησις, *Brundisium*. Tria verò istæ etiam concurrunt in *sunt* à Dorico ἔπι, pro εἶσι. Sanè hæc ostendunt, sententiam istam non esse absurdam. Nec tamen displicet, quod antea dicebamus, venire ab ἔσομαι. Quid mirum enim, præsens venire à futuro, quando ab eodem est imperfectum *eram*? Nam ab ἔπω, unde ἔσομαι est *ero*, converso S, in R: ut, *Valerî, Livi, Papirî*, priùs fuere, *Vallî, Ensi, Papij*. Ab *ero* verò esse *eram*, satis puto manifestum. A præsentî enim potiùs *fabam*, vel *ebam*, diceretur. Quarat aliquis, cur non, ut à *doces* est *docet*, sic ab *es* in tertia dicamus *et*. Nempe, ut Priscianus ait, factum id, qui differret à conjunctione ET. Opinor tamen, aliam subesse causam. Putà, quòd sit à Græco ἔς, abjectâ vocali ultimâ. Quod nisi pro certo haberem, dicerem, ut fert ἡ συνωνίμω est *exserit*: ita *esum* in tertia fecisse *est*, & per syncopen *est*. Ab *esum* olim quoque in futuro *esit* dixere, pro *erit*; unde apud Ciceronem II de Legibus è XII Tab. QVOI. AVRO. DENTES. VINCTI. ESCVNT. Vbi in libris vulgatis, *Cui avro dentes juncti essent*. Meliùs alii, *Auro dentes vincti*. Quomodo dicuntur, qui Luciano ἰδὲ τῶν ἄσθῶν ἐνεδύμενοι: nempe dentes eburni atque exentiles. Pro *essent* autem rectè Giffanius, ac Lambinus, reposuere *escunt*. Ve in isdem est Tab. XII apud Gellium lib. xx, cap. I: SI. MORBUS. ÆVLTAS. VE. VITIVM. ESCIT. Est & Lucetii lib. I:

Ergo verum inter sanam, minimamque, quid est.

Quomodo etiam legitur in membranâ nostrâ. Nec sanè *est* hic habet locum, quia sic prior æquè corripere, ac in *erit*. Eoque his non accesserim, qui apud Tullium, & Gellium, *esunt*, & *est*, non *escunt*, & *escit*, legere jubent. non quasi *est*, pro *erit*, minùs dixerint; sed quia istis in locis alterum

rum propius abeat à MSSis. Imò etiam Festus liquidò : *Escit,erit. Idem :*

* in 6. *Ana-*
trum, ut Her.
Colonna conje-
ctat.

*Obescit, obeerit, vel aderit. Item : Superescit, supererit. Ennius * :*

Dum quidem unus homo Romanus' rogatus superescit.

Prout is locus rectè legitur in vetusto codice Farnesiano : ubi alii tamen non ineptè reponunt, *Romà tota superescit.* Subdit deinde Festus illud Attii Chryippo : *Quin hinc superescit, Spartam atque Amyclas trado.* Ut est in iisdem Farnesii schedis. Sed legendum puto :

— *Qui superescit hinc,*

Spartam atque Amyclas trado — .

Aliqui malant *superescit* : ut simile sit, ac *prohibescit*, pro *prohibuerit*, *levassit*, pro *levaverit*. Verum sunt ista futuri conjunctivi, sive, ut Varro appellat, prateriti infecti : in quo *fuero* dicitur, non *ero*, sive *esce* : quæ sunt *à* *scire* futura, & ad indicandi modum pertinent ; ubi *à* *scire* iste non habet locum.

Participium fuit *ens*, idque *à* *videre*. Nam ut à *neo*, *neus* ; à *fleo*, *fleus* ; sic à *eo*, unde *epud*, *ens*. Ac apud Appulejum in Colvii codice erat, *Ens latè facie*, quod Bartho placet Adversariorum lib. xxxv, cap. xiv. Quicquid de eo est, superest illud in compositis *presens*, *absens*.

At *sui* est à *suo* ; quo usus Plautus Bacch. Act. I, Sc. Iam dudum Pistoclere ; & Trinummo, Act. I, Sc. Multas res ; & Truculento, Act. IV, Sc. Neque gnatu' est. Imò & apud Terentium legas Hec. Act. IV, Sc. I II, Ac Maronem ipsum, cujus illud x Æn.

Tros Rutulusve fuit, nullo discrimine agitur.

Veteres pro *sui* etiam *sui* dixere. Ennius :

Nos sumus Romanei, qui fuimus ante Rudeinei.

Ait Ennius, se domo quidem Rudiatem esse (quod etiam de eo testatur Mela †, Silius Italicus ‡, atque Aufonius *) sed factum esse civem Romanum. Ab eodem *suo* Diomedes statuit esse *forem*, & *fore* : cui adfentior, ut integrum sit *fuere*, & *fuere*. Neque est, quod *sim* in IM terminari, non AM, aut EM, quisquam miretur. Nam est ex *siem*. Cicero in Oratore : *Siet*, inquit, *plenum* est : *si*, *imminuitur*.

Et hæc de verbo substantivo : è quo intelligere quoque est causam, cur *possum* similiter declinetur. Dicitur enim quasi *potis sum* : quo utitur Plautus Curculione Act. v, Sc. III :

Animadvertite, si potissimum hoc inter vos componere.

Et Milite Act. III, Sc. I :

Tute homo, & alteri sapienter potis es consulere, & tibi.

Et alibi sæpe. Imitatus quoque Arnobius lib. II : *Ergone, inquit aliquis, sine Dei voluntate quicquam potis est fieri ? Vbi & videmus, potis est adjungi nominibus*

† lib. 2, cap. 4.

‡ lib. 12.

* in Memo. Gellii.

vi.

minibus neutris ; pro quo alibi *pote est* mavult ; ut eodem libro : *Sed quantum fieri pote est*. Interdum quoque absolutè ponitur *potis est*, pro *pote* ; ut eodem libro : *Qui fieri potis est, ut alii prestare id, quod ipsi sunt, vident, &c.* A *possum* antiqui quoque dixere *potestur*. Plautus Merc. Sc. Tandem impetravit :

*Demum igitur, cum senex sis, tunc in orium
Te colloces, dum potestur.*

Et Lucretius lib. III :

--- Laticem peritumsum congerere in vas.

Quod tamen expleri nulla ratione potestur.

Pacuvius Chryse, apud Nonium :

Siqua potestur investigari via.

Et Ennius, apud Diomedem : *Nec retr. ubi potestur imperius*. Falluntur, qui eo & Maronem usum putant. Nam cum prima in *electro* producatur, omnino legendum *, --- *Liquido ve potest electro* : non *potestur*, ne sit amphimacer. Sane Angelus Politianus, Miscell. cap. LXXI, in optimo exemplari Vaticano *potest* reperiisse se, disertim scribit. Ac Pierius, quamquam agnoscat, in codd. aliquot antiquis *potestur* legi : in Romano tamen, longè omnium vetustissimo, ac aliquot antiquitatis venerandæ, *potest* legi ait ; atque id magis probat. Quod si omnino, ob multorum ad eò codicum consensum, *potestur* apud eum legere placet : potius esse verum dixerim lagarum (ut appellant veteres Grammatici ;) quàm ut primam in *electrum* corripì censeam : cæsi hoc Germano Valenti Pimponcio placeat ; atque item Nicolao Erythraeo in Indice Virgiliano ; ubi hanc sententiam comprobare conatur istoc versu in Ciri : *Coralio fragili, & lachrymoso movit electro.*

Cum in melioribus libris sit :

Non me deliciis commovit regia dives

Coralio fragili, ac electro lacrymoso.

In aliis verò legatur hoc pacto :

Non me deliciis commovit regia dives,

Dives coralio fragili, ac lacrymoso electro.

Vt cunq; autem de Marone est, alios verbum *potestur* usurpare constat, quos antè laudabam. Ac similiter *poteratur* dixit Cælius lib. I Annal. apud Nonium : item Scaurus lib. III de vita sua, apud Diomedem lib. I. Imò veteres nec *possetur* refugisse, probat Nonius illo Quadrigari lib. I Annalium : *Cum non possetur decerni, utrius putaretur victoris esse.*

De anomalis. Volo cum compestris, Nolo, & Malo; item de Fero, & Edo. Nolo. Tali modo venit, & tolero. Tollisse. Ferre gradum. Tetuli. *Atollere* componitur. *Seruit* vel *Seruita* Cornelio Scauro diversus. Attollo, sustollit, contollo, protollo. *Salsipennis* latum quo pulso à tollo originem coeperit. Scites. Stloens. Es, comes; est, comest. Excit. Comesse, Estur. Comessus. Edim, Daim, & perduim, unde dicantur.

Reliqua nunc anomala perfequamur: quorum alia tertiam magis declinationem sequuntur, alia quartam. Tertiam istæc, volo, fero, edo; quod de postremo horum satis est evidens. De prioribus verò cognoscere est ex integris. Nam vis, volt, voltis, per syncopen facta sunt, ex volis, volis, voltis. Causam *conuentionis* quidam eruere conati, sed infelicitè. Vis enim potius, quam volis, dici ajunt, ut differat à dativo plurali volis. Sed hoc si alicujus momenti fuit; neque à volo volis dicere debuerant, quò & hoc differret ab accusativo volis. Quid, quòd & ipsum vis non minus nomen est, quam volis? *Velim* autem non mirum est dici, cum O, & E, facile commutentur. Oim sanè, ut ab edo est edim, ita à volo dixere volim; quemadmodum scribit Priscianus lib. ix. Quin apud Ciceronem quoque ea vox in antiquis invenitur codd. ut ostendit Obertus Giffanius Conlectaneis in Lucretium, voce *Pervolit*. Nolo itidem *avayizos* magis olim declinatum. Icilijus apud Diomedem lib. primo: *Voltis? emta est. noltis? non emta est.* A malo etiam *mauolim*, & *mauollem*, & *mauolam*, legitur apud Plautum Amph. & Aflu.

Itidem *fers*, *fert*, *fertis*, sunt ex *feris*, *ferit*, *feritis*: ac per syncopen ideo effèrri, scribit Priscianus lib. ix, ne putentur esse à *ferio*.

Tuli verò est à *tollo*, vel potius *tolo*, seu *tulo*, quomodo antiqui efferebant. Sanè Diomedes lib. i adducit ex Nævii Tabellariâ: --- *Docero ad nos nullam attulat*. Et ex Plauti Rudente: *Anlus abstulus*. Aliquanto etiam pòst citat idem ex Pacuvii Medo: *Custodite hunc vos, ne quis vim attulat, neve attigat*.

† in Attollere.

Vt quidem in Putschianâ expressum. Sed apud Nonium †, etiam in nostris membranis, sic legitur:

Custodite istum vos, ne eum qui attollat, neve qui attigat.

Puto, ut sit trochaicus tetrameter catalecticis, ac qui pro *quis* sumatur; sic legi oportere:

Custodite istum vos, ne eum quis attollat (vel, attulat) neve attigat.

A *tollo* fuerit *tollit*: unde *tollisse* dixit Vlpianus; ut observat Scaliger ad Varr. lib. i de R. 2. cap. ult. Sed olim pro eo *retuli* dictum, quati à *tolo*, unde

unde *tolero*. Nam à *tollo ἀναλόγως* esset *tetullus*, ut à *fallo, fefelli*. Glossæ Benedi-
dicti : *Tetullit, ἑταύριεν*. Vfus Attius Andromeda :

Donec tu auxilium, Perseu, tetulisti mihi.

Et Cæcilius Hypobolimæo † :

--- *Ærumnam paviter tetulisti meam.*

Sive, ut è *μαραχῆτος* Merula * nofter legit :

--- *Ærumnam, pater,*

Tetulisti meam.

Nempe ut ei respondeant ista Cæcili apud Festum † :

Hic tibi, tu stolidè, ille ut tibi fiet pater ?

Plauti item est Rudente act. IV, sc. I :

--- *Hodie me his misericordis*

Tetulisse auxilium.

Et Menæchmis act. IV, sc. II : --- *Conditiones*

Tetuli tortas, confragosus.

Terentius quoque Andriæ act. IV, sc. V :

Nam pol. si id scissem, nunquam huc tetulissem pedem.

Nec scenici solum poetæ sic locuti, sed etiam Catullus. Charisius enim
citat ex carmine ejus de vere, quod deperit (nam in Pervigilio non ex-
stat is locus) *Conciturum tetuli gradum*. Vnde rectè Pierius colligit contra
nonnullos, Latine etiam dici, *ferre gradum*. Quid nunc epicos dicam ?
Ennii enim est lib. I Annal.

Illa dia nepos, quæ ærumnas tetulisti !

Lucretii lib. VI :

Vt tempestates pluvia graviore coortu

Sunt, ubi forte ita se tetulerunt femina æquarum.

Suevii quoque est apud Macrobius lib. III Saturnal. cap. XXVIII :

--- *Cam rege potenti,*

Nomine Alexandro magno, fera prælia bello

In Persus tetulere suo.

Ita enim legendum, ubi vulgè *retulere*.

Suevii vero hujus meminit idem Macrobius quoque lib. II Saturn.
cap. XV, & lib. VI, cap. I, & V. Qui Severum, Ennæ auctorem, credunt,
valde decipiuntur. Nam dictio ejus scriptoris longè alia est ; ac versuum,
quos Macrobius adducit. Quibusdam placet, *Sævium* legi debere, ut in-
telligatur Sævius Nicanor, de quo Tranquillus in illustribus Grammati-
cis. Atqui, ut idem foret, cur non potius Tranquillum è pluribus Macro-
bii locis corrigamus, quàm Macrobius ex uno Tranquilli ? Sed ad *tetu-*
redeo. Quod & in prosa inveniri, indicat illud Arnobii lib. IV : *Ab Hip-*
pocoontis liberis ipsum Sosibius Herculem cruciatum tetulisse pronunciat, & illat vul-
neris.

DE ANALOGIA

132

acris, & doloris. In compositis geminatio hujus præteriti omittitur. Vt *attuli*, ab *attollo*; *absuli*, ab *abstollo*: pro quibus & *attulo*, & *absulio*, dixere, ut antea monitum nobis. *Sustuli* itidem à *sustollo*; quod Plautus usurpat Mil. Glor. Act. I, Sc. Nisi quidem ego, & Catullus carm. de nuptiis Pelei & Thetidos: *Candidaque intortis sustollant vela rudentes.*

Item Cælius Aurelianus lib. I *ῥογίων*, cap. IV: *Erit igitur sustollendus ægrotans subjectione manuum ex utraque alarum parte.* Vtitur quoque lib. II, cap. I, atque alibi. *Contuli* est à *contollo*; quod apud Plautum legas Bacch. Act. III, Sc. Reddidi patri. Et Aulul. Sc. ult. *Protuli* est à *protollo*; quod apud eundem reperias Caf. Act. I, Sc. Sine modo.

Imò, quod mirandum magis, nec supinum *latum* aliunde est, quàm à *tollo*, sive *tolo*. Nam dixere primò, non solum, *tolo*, *tetuli*, vel *tuli*, *tulitum*, seu *tolitum*: sed etiam in primà, *tolavi*, *tolatum*. Quomodo à derivato ejus *tolero* est *toleravi*, *toleratum*. A *tolatum* per syncopen est *tlatum*, & per ἀφαίρεσιν *latum*: quomodo *lines*, & *locus* nunc est, quod prius *stlites*, & *stlocus*. Nisi malis, simili aphæresi *latum*, pro *tlatum*, dici à Dorico τλάων, pro τλήων, quod ferri potest Nempe à τλάω, quod contractum ex τάλᾳω. Hesychius: Τλάω, ὑπομένω. Sic *laton* fuerit Græcum τλάτωρ, quod Doricum pro τλήτωρ ab eodem τλήω. Et sanè ipsum *tolo*, vel *tulo* ex τάλᾳω factum videtur: ut quod & ipsum notet *fero*, *suffero*, *perpetior*.

Ab *edo* veteres *edis*, & *edit*, proferebant. Quod probat Diomedes hoc Catonis ad Filium, vel de Oratore: *Lepus multum somni adfert, qui illum edit.* Et hoc Virgillii †: *Nec te tantus edit tacitam dolor.*

Vbi tamen nunc vulgò *edat*, etiam in optimis *edit*. nec aliter MSSi nostri: sed potior nobis Diomedes, antiquitatis causâ.

Ex *edis* verò contractum *es*; unde *comes*, pro *comedis*, dixit Plautus Mostell. Act. I, Sc. I. Itidem ex *edit* fecere est; quo Maro usus in IV Æn. Sic *comest*, pro *comedit*. Tullius Hortensio *: *Se ad extremum pollicetur prolium, qui se ipse comest.* Varro Margopoli, sive Ἐδὲ ἀρχῆς †:

Naturâ humanis omnia sunt paria.

Qui pote plus, urget: pisces ut sæpe minutos;

Magnus comest; ut aves enecat accipiter.

Plautus Trinummus, Sc. Multas res finitum: --- Non fat

Id est mali, nisi amplius etiam, quod ebibit, quod comest.

Et *exest*. Lucretius lib. III:

Quem volucres lacerant, atque exest anxius angor.

Sic *comessem*, pro *comedissem*. Catullus epigr. xxx:

Ducenies comesseset, aut trecenties.

Ac Tullius pro Sestio: *Vsq̄ue eò fuit popularis, ut bona solus comesseset.*

Esse,

† 12 Æn. vers. 801.

* apud Nonium in Comest. † Ibid.

Esse, pro *edere*, est apud Tullium lib. II de orat. *Catulus forum alios, aje-*
bat, esse oportebat. Et lib. II de Natura Deorum: *Claudius mergi pullos in a-*
quam jussit, ut biberent, quia esse nolent. Crebrum verò Plauto: ut Trinummo
 Act. II, sc. I: *Est dulce, esse, & bibere.* Nec capiendum aliter Curcul.
 Act. I, sc. I: *Qui e nuce nucleum esse vult, frangat nucem.*

Imò Mostellariâ act. IV, sc. II legas:

— *Nunquam hic triduum in unum desitum est esse, & bibi.*

Nisi, ex Lambini conjecturâ, malis *essi*. Nam passivè sumitur. *Comesse*
se, pro *comedere*, apud eundem est Bacch. act. IV, sc. I:

Comesse panem tres pedes latum potes.

Imò Cicero ipse similiter pro Flacco: *Quid atinuit relinquere hanc urbem:*
quasi bona comesse Romæ non liceret.

Ab *es*, adjecto *ur*, fit *estur*, haut secus atque à *potest* est *potestur*; à *poterat*,
poteratur: atque, ut magis vulgata dem, ab *edit*, *editur*; ab *amat*, *amatur*, &c.
 Plautus Mostell. act. pr. Sc. Iampridem:

Iam ista quidem absumpta res erit, dies noctesque estur.

Neque id refugit Ovidius lib. I de Ponto, cl. I:

Estur, ut occulta vitata trepedine navis,

Æquoreos scopulos ut cavat unda salis.

Sic in participio *comesto*, pro *comeso*. Sallustius, *Comesto patrimonio*. Pro
 quo *comeso*, apud Diomedem, usus Valgius: ut suprà diximus.

Edim, pro *edam* dici, probat Marcellus tergemino testimonio. Simili-
 ter verò Horatius lib. epod. od. III:

Edit cicutis allium nocentius.

Plautus Aulul. act. I II, sc. Redi, quò fugis:

— *Quid tu, malum, curus,*

Virum crudum, an coctum edim, nisi tu mihi es intor?

Idem Trinummo, Sc. Quo illic homo:

De mendico male meretur, qui ei dat quod edit, aut quod bibit.

Nam & illud, quod dat, perdit, & illi producit vitium ad miseriam.

Et Menæchmis act. primo, scenâ primâ:

Dum tu illi quod edit, & quod potes, præbeas.

Simile est *duint*, pro *dent*, & *perduint*, pro *perdant*, apud Comicos. Nam,
 ut antea quoque monitum nobis, ex Græco δῶω, unde δίδωμι, fuit Latinum
duo, O in V abeunte; ut in Κύρος, *Cyrus*. A *duo* vero fuit *duim*, & à *per-*
duo, *perduim*.

De anomalis aliis, *Eo, Queo, Fio, & hinc conflatis.* Exiet, & præteriet, pro exhibit, & præteribit. Morte obitâ. Multis interitis. Quirem, quitus sum, queuntur, nequitur. Fi, fite, firi, fitur, fiebantur, fitum est. *Enni locus numeris redditus.* Fio à *φύω*. Parvifaciatur, satisfacitur, facitur. *Defectiva, quia aliunde suppletur defectus, interdum dicuntur habere præteritum, quod mutuantur.*

Vidimus de anomalis magis sequentibus tertiam. Agendum nunc de istis, quæ propius accedunt ad quartam. Cujusmodi sunt, *Eo, & compositum ejus Veneo*: item *Queo*, cum composito *Nequeo*; adhæc *Fio*. *Eo* in futuro retinuit *Ibo*, ex veteri declinandi more, quo futura quartæ sic definebant, ut *servibo, dormibo*. In compositis tamen id perpetuum non est. Nam Tibulli est lib. I, eleg. IV:

At si tardus eris, errabis, transiet ætas.

Eodemque modo veteris interpretis Matth. II, 6: *Ex te enim exiet dux, qui piscat populum meum Israël.* Atque ita etiam citat Tertullianus adversus Iudeos. Est & scriptoris de limit. constituit. *Celerius domus extirpabitur, gensque omnis ejus interiet.* Similiâque præteriet, vel præteribit; iniet, vel imibit.

Composita ab eo, quæ activè significant, etiam passivè declinantur. Cicero ad Q. Fratrem lib. I, ep. II: *Cum neque prætores adiri possent.* Columella lib. I: *Pericula adveniunt*: apud Juvenal. * *Subeuntur prospera castra.* Apud Maronem †, *Morte obitâ.* Antiqui etiam sic declinant neutrum *interco*; ut apud Claudium Quadrigarium ‡: *Interius multus*: hoc est, cum multi interissent, Græcè, *περὶ τὸν ἀναπεσέντων.*

A *venum, & eo*, (ut Priscianus agnoscit in IX.) conflatum est *venco*; ut à *vennum, & do*, est *vendo*, pro *venundo*. Claudianus in Eutropium:

— *Venumque redibat,*

Dum vendi potuit.

Quare ridiculi sunt, qui censent, *vennum* esse supinum à *venco*. Sed de eo fati diximus in verbis quartæ.

Queo etiam maximè sequitur quartam. Plautus Milite Act. IV, Sc. Hæcra ecum: — *Si non quibo impetrare.*

Estque apud eundem in argumento Militis Gloriosi:

Licere ut quiret convenire amantibus.

Et in prologo Mercatoris:

Trahere, exhaustire me quod quirem ab se domo.

quomodo & apud Sencam in Thebaide * legitur:

* Sat. 16, vers. 2.

† 10 An.
vers 641.
‡ apud Prisc.
lib. 9.

* Sc. primâ.

Vinam quidem rescindere has quivem vices.

Passivum quoque ejus est in usu. Neque id tamen rectè probatum eunt ex tertio Ciceronis de Legg. quandoquidem, ut ante nos alii observarunt, pro *quitur* illic, *quit illud*, legi debet. Verba ipsa Tullii apponam, prout ea emendabat Hier. Ferrarius*: *Cujus impunitatem amittit hac lege. ^{*} Quis illud? ^{*} Quit, pro quid; ut at, pro ad; sit, pro sed, scribebant veteres; quemadmodum codices, & monumenta antiqua, ostendunt. Sed ut de Tulliano istoc frustra fuerunt, qui inde passivum *quitur* comprobant: ita alia suppetunt, quæ eorum sententiam validè firment. Quale hoc Attii, ut quidem numeris cenfeo reddi oportere:*

--- *Nam neque*

Prelio, neque amicitia, neque vi impelli, neque prece sum quitus †.

Et hoc ejusdem: *Vnde omnia perdisis, ac percipi queruntur.* Et illud Cæcili: *Si non faciri quitur.* Citat ista Diomedes †. Quibus adde, quod & apud Lucretium legitur lib. 1 † *queatur*; apud Appulejum in Apol. *quitus est*; apud Terent. Hec. Act. IV, Sc. 1: --- *Forma in tenetris nasci non quita est.* item Gell. lib. xx, cap. 1: *Quoniam scivitia ista panno contentum non quita est.* Imò & nequeor rectè dicitur: ut nequeor comprehendendi, cognoscei &c. Probat id Festus è Pacuvio, Plauti Saturione, & Catone in primo Originum. Quibus adde illud Plauti Rudente Act. IV, Sc. IV: *Vt nequitur comprimus!* Hoc est, quàm difficile est comprimere Gripum. Appulejus in Apol. *Sola virginitas, cum semel accepta est, reddi nequitur.* Priscianus in translatione Dionysii *nequitur* sic: *Hic nasci lapidem, qui tacto accensus ab igni Exstingui nequitur.*

Quo loco penultimam corripimus videmus, quasi foret verbum tertiar.

A *sio* antiqui in præterito dixerunt *sii*, si audimus Priscianus in VIII. In Imperativo facit *si, site*. Plautus Curcul. Act. 1, Sc. 1:

P. H. *Sequere hac, Palinure, me ad fores, si mi obsequens.*

P. A. *Ita fugiam.* P. H. *Agite, bibite, festivo.e fores, potate, sic mihi volentes propitio.*

Præius usurpat quoque Persa Act. 1, Sc. Age: *Fi benignus, subveni.* Et Horat. lib. II, Sat. v: *Fi cognitor ipse.* Posterius nec reformidavit Nunnus, sive Ninnius Crassus, lib. XVI Iliados: *Socii, nunc site viri.* Sive, si malis,

Nunc socii, nunc site viri. —

Iosephus Scaliger, Conjectancis in Varronem, censet esse Cn. Mattii; qui Cæsaris Dictatoris amicus fuit, atque Iliada transfudit: vertissimè que eum hinc illud Homericum, *Ανεπες ἐσθ' φίλοι **. Sed sententiam istam alibi excussimus.

Nec mirandum, fieri syllabà excedere thema *sio*, contrà quàm fit in *audiri*,

* Emend. in Cic. Philipp.

† In volentibus quitus tum. Sed vocatur ut sit, qui est etiam in notatibus etiam. † lib. I, cap. de diversis verbis non pistione. † vers. 1043.

* Viri que conici. † cap. 24. Ius buri.

diri, sanciri, atque aliis. Nam prius dixere *firi*, sive, ut veteres scribebant, *fieri*, aut *ferrei*. Quæ de re actum libro secundo de arte Grammatica, cap. XIIII : ubi etiam exposuimus, quomodo Donatus dicat, primam in *Fieri* produci, in istoc Ennii : *Cum memini fieri me parvum* ---

Nempe vel *συνεκφώνησιν* esse, à longi, & e brevis, in I longum : vel Ennium *διουλλαλέως* *firi* scripsisse. Quod verius puto. Sed Ennii locum, quod nunc modò in mentem venit, possis sic digerere :

--- *Memini cum*

Me fieri parvum.

Vel sic potius : --- *Memini me*

Cum fieri parvum.

Prius illud propius accedit ad scripturam istam : *Minime nomine fieri parvum*. Prout legitur apud Donatum in Adelph. act. I, sc. II. Nimirum ut ex nomine fiat, *quom me*, sive *cum me*. Posterius minùs abit ab scriptura, quæ est apud eundem in Andr. act. II, sc. V. Est ea hujusmodi : *Memini me tum fieri parvum* : sive, ut est in quibusdam MSSis, ac veteri nostrâ Tarvisinâ † : *Memini me quum fieri parvum*. Vbi non video, quod mutationis egeat : nisi quod pro *parvum*, legendum *parvum*. Quare nihil opus sit, quom trajici in locum principem, libris omnibus invitis.

† anni 1477.

Fior planè obsoletum. Adducit Priscianus ex M. Catone Censorio in Thermum : *Postquam diutius fitur*. Et ex eodem de L. Veturio : *Græco ritu fiebantur Saturnalia*. Nonius * quoque citat ex Livii Odyssæa : *Fir, quoque fitum est*.

* in Fite.

At *factus sum*, non est præteritum à *fito*; uti Diomedes lib. I scribit ; sed à *facior* : pro quo nunc quidem *fito* dicitur, à Græco *ποιέω*; unde & *fito*, *fui*, *facturus* ; sed olim *facior* etiam in usu fuisse, multa ostendunt. Primum composita usitata, *afficior*, *perficior*, & similia. Deinde alia, quæ nunc in usu esse defierunt. Nam Titinnius in Quinto, *parvifaciatur* dixit, Nonio, & Prisciano, testantibus. Ac Varronis in Cynico, apud eundem Priscianum, sunt ista : *Si me hercule pergunt, & Deorum curâ non satisfacitur Reip.* Denique & ipsum *facior* posuit Nigidius Figulus commentatione Grammaticæ lib. XIX, apud Nonium † : *Id quod dico hujusmodi est : ποιέω, facit ; ποιέται, factur ; ποιέω, facere.*

† in Facitur.
Duo postrema
verba, *facit*, *facere*, que in
plurisque lib.
desunt, in nostro
etiam MSSo. sed
corrupte, *con-*
pareit.

Est igitur *fito* reponendum inter defectiva præterito carentia : uti & *reminiscor*, & *medeor*. Quamquam Diomedes utrumque etiam horum inter anomala referat : atque illud dicat in præterito habere *recordatus sum*; hoc vero *medicatus sum*. Quibus sanè, si verba solum spectes, nihil dici potuit in subidum magis. Ac ratio par, cum Phocæ ait, *ferio* facere *perculsi*. Sed profectò melius eos sensisse, quam loquebantur, indicant isthæc ipsius
Phocæ :

Phocæ : Deponentia hæc, *vescor, fruor, medeor, liquor, reminiscor*, quæ in præterito sic profertur; *pastus sum, potius sum, medicatus sum, liquefactus sum, recordatus sum*: quæ ab alio præfenti veniunt, sed ad supplementum declinationis defectivis accommodantur. Interim cautiùs loqui debuiffe, nemo inficiabitur: atque hoc imprimis liquet in *fruor*, quod non *potius sum* facit, sed *fruitus*, & *fructus sum*, ut supra ostensum. Adde quod significatio horum sæpe est diversa: ut illo, *Frui* * ingenio suo: &, *frui* † præsentibus. Vbi *potiri* non habeat locum.

* Ter. Heaut.
act. 2, sc. 4.
† Cic. I de Fin.

CAPVT XXXIX.

De defectivis præfentis. Odi, Memini, Cæpi. Odio, pro odi. Odibant, oditur. Ollus sum, pro odi. Perofus, & exofus aliquem. Meno *priscum*. Mentum. Menifens. Dememini. Cæpio, cæperet, cæpiam. *Fluvii Capri error*. Cæpi, fæci. *Cur Novi Defectivum statuatur, cum Nofco dicamus*. Nômus, pro Novimus. *Ioannes Cæsarius notatus*.

AB anomalis transeamus ad defectiva. In his multa inveniuntur iis usurpata temporibus, quibus illa deficere persuasum est Grammaticorum vulgo. Eaque res facit, ut non pauca, tam in externis, quam Ecclesiasticis scriptoribus, librariorum inciticia corruperit. Nam, ut eruditissimus Ioannes à Wouweren observat, Petronius ab odio dixit *odientes*: ubi vulgò legitur *audientes*, quod locum istic habere non potest. Ac similiter Appulejus *ædi epulæ*. *Orationis varic species sunt: ut sunt imperandi, narrandi, mandandi, succensendi, oprandi, monendi, irascendi, odiendi*. Verus autem utriusque instrumenti sacri interpres crebrò admodum usurpat. Ejus sunt, *odiet, odient, odvri, odvrit, odite, odientes*, &c. Etiam Goldastus in MSø S. Valeriani libro, qui de bono disciplinæ inferibitur, sic legi monuit: *Laudo quidem in te conscientiam castitatis, sed odio conloquium meretricis*. Et agnoscit idem verbum Nestor Novariensis; qui & veteris interpretis hæc adducit ex Parabolarum cap. I: *Uique quo parvuli diligitis infantiam, & stulti ea, quæ sibi sunt noxia, cupient, & imprudentes odibunt scientiam*? Legitur & passivum. Ut apud eundem Siracidæ cap. xx, v. viii. Ac similiter Tertullianus adversus gentes: *Oditur itaque in hominibus innocens etiam nomen innocuum*. Et iterum: *At enim secta oditur in nomine utique sui autoris*. Imò clarissimus, affinitatèque dum viveret conjunctissimus, Ianus Gruterus*, hanc vocem restituit quoque * p. 575: Senecæ ex veteri exemplari H. Stephani, & altero Colonienfi. Verba e jusce philosophi sunt: *Neceffe est aut imiteris, aut odvris*. Etiam ut à *ædit* est *ædit*, & *peræsum* est; à *soleo, solui*, & *solvus sum*: ita & *odi*, & *ofus sum*, dixere optimi Latine linguæ scriptores. Vbi Plautus Amphitr. †

† Act. 3, Sc.
D. iura neque.

--- *Ita ingenium memio est*:

Inimicos semper ofa sum obtulerit.

Gellius

Gellius lib. IV, cap. VIII: *Hunc Fabricius non probabat, neque amico utebatur, osisque eum morum causa fuit.* Indéque composita, *perosus, exosus*: ut, *Populum Romanum perosus*, apud Suetonium in Tiberio, cap. XXI, epistolâ Augusti ad Tiber. Item, *Patrios mores exosus es*, Curtio lib. VIII. Et, *Plebs consulum nomen, hanc secus quam regum, perosa erat*, apud Livium lib. VIII ab V. C. Similiter, *Diis exosus*, Gellio lib. II, cap. XVIIII: *Exosa parentes*, apud Val. Flaccum lib. V.

Memini est præteritum ab antiquo *meno*; ut *cæpi* ab obsoleto *cæpio*, de quo infra dicam; & *odi* à prisco *odio*, de quo antè vidimus. A *meno* fit *memini* per reduplicationem, more Græcorum; cuius generis etiam sunt *femelli*, à *fallo*; *pepigi*, à *pango*; *memordi* (sic enim veteres dixere) à *mordeo*. *Meno* autem olim in usu fuisse, multis antiquæ istius vocis vestigiis comperimus. Nam unde aliter deducas verbale *mentio*, quàm ab inusitato hujus verbi supino, quod est *mentum*? Imò unde alioqui fuerit verbale *mentum*, quo pro *commento* veteres usos esse, docebit Festus? Nec video, unde *memiscor* esse possit, nisi à *meno*. Nam ut ab *apere*, *apiscor*; à *pacere*, *paciscor*; sic à *menere*, *meniscor*; unde composita vulgò obtinent *comminiscor*, & *reminiscor*. Nec *moneo* aliunde, quàm à *meno*, converso E in O; quomodo à *benus* est *bonus*; à *ferriceps*, *forceps*, à *dermio*, *dormio*; ab *bemo*, *homo* &c. *Meno* verò propriè est in animo habeo, à *μένω*, quod Græcis ἀπαλώς interdum animum affectumque notat; unde ἐμνήσθην*, & εὐμνήσθην†. Nec tamen *meno* tantùm; sed & *memino*, dixisse veteres, certis, ut credam, adducor conjecturis. *Meminiens* quippe ab eo invenitur. Livius Erotopægniôn IV: *Meminiens Varro corde volutat*. Citat Priscianus lib. XI, cap. de temporibus & naturis participiorum. Hoc de participio ita Donatus art. II, & Sergius: *Ab eo, quod est Memini, artis nullum participium reperitur. Si ad usum, verum est; si ad auctoritatem, falsum: nam invenimus in Plauto Meminiens*. Imò & utitur Aufonius in tumulo Minervii Rhetoris:

Vrois adhuc, ævi, quod superest, meminiens.

Sidonius verò Apollinaris mirificè eo delectatus videtur. Nam lib. II, epist. X, ait: *Sisque oppido meminiens*. Lib. IV, epist. III: *Aliquantisper mei meminiens*. Et ejusdem libri, epist. XII: *Naturæ meminiens, & professionis oblitus*. Et lib. VI, epist. III: *Mei meminiens non sum*: quæ ipsa quoque verba legere est lib. VII, epist. VI. Addo obiter, esse quibus videatur, veteres quoque dixisse, *dememini*, pro, non memini. Martial. lib. II, epigr. LIX:

Frangere toros, pete vina, rosas cape, tingere nardo.

Ipse jubet mortis dememinisse Deus.

Ac ita quidem habet antiqua Calderini, itemque Aldina editio I. Sed rectum est, quod in aliis legitur, *Te dememinisse*.

Cœpi olim quoque integrum fuit. Cæcilius Peribœa :

--- *Aëre obscuro hercle desinam*

Manè cœpiam.

Plautus Truculento A&T. 11, Sc. Ha ha ha :

Dum habeat, tum amet ; ubi nihil habeat, alium questum cœpiat.

E. Menæchmis A&T. v, Sc. Ædepol ne hic :

Neque ego infans, neque ego pugnax, neque lites cœpio.

Cato quoque *cœpiam* dixit, teste Festo. Ac Terentius Adelph. A&T. 111.

Sc. IV :

--- *Non sex totis mensibus*

Præius ofsecissem, quam ille quicquam caperet ?

Ab eo in usu est præteritum *cœpius*. Cicero Bruto, sive de claris Oratoribus : *Mortensius igitur, cum admodum adolescens orsus esset in foro dicere, celeriter ad majores causas adhiberi cœpius est.* Atque eodem libro, de M. Pisonè : *Is cum satis florisset adolescens, minor haberi est cœpius postea.* Spilius autem est error Capri, qui libello de elegantia putat, *cœpi*, per OE, scribi, ab *incipio* ; *cœpi* per Æ, à *cæpio*. Nam cum à *cæpio* venit, *cœpi* exarandum nudâ vocali : & ut omnino tum per Æ scriberetur, (nempe, ne pereat A præsentis, quomodo & F Æ C I, in Longobardico Virgilio codice reperisse se, ait Pierius) attamen illud dubium esse nequit, cum *cæpi* per OE scribitur, non ab *incipio* esse, sed à *cæpio* : quod veteres usurpasse ostendimus.

Tribus istis, de quibus vidimus, à Diomede, & aliis, *Novi* additur. Neque fugit eos, *novi* esse à *nosco* : sed eo respexere, quod *novi* significationem habeat præsentis. Monet Diomedes, pro *novimus*, *νῶν νομῖς*, dici *nomus*. Ut apud Ennium Hectoris Lustris :

Nos quiescere æquum est, nomus ambo Vlysem ---.

Sed in illâ Diomedis editione, quam Cæfarius recensuit, & hæc, & innumera alia, ab eo planè sunt interpolata, corruptaque.

CAPVT XL.

De defectivis aïis, fari, inquam, aïo, infit, cedo. Effor. Fans. Inquam *præius* imperfectum notabat tempus. Inquitis. Ai, aibat, aierunt, aiat. Infit *unde*. Defit. Germanus Valens notatus. *Vnde sit, quod præsto, pro coram, aut cedo, pro dic, ussuspetur, è Rod. Agricola ostensum. Ab eo recessum super Terentii loco. Sermones cædere. ὁ Κέπης unde Græcis dicitur.*

A Tribus his confero me ad quinque ista ejusdem, uti creditur, significationis, *fari, inquam, aïo, infit, cedo.* De primo ita Diomedes : *Fari, fatur. Raro For invenitur. Verum in compositione, ut apud Caium, reperimus Effor.* Cui

Cui simile est, quòd *Addor*, & *reddor*, dicimus; *dor* non dicimus: etsi *daris*, & *darur*, non minùs in usu sint, quàm *faris*, *fatúr*. *Fans* est apud Plautum *Perfa* Act. II, sc. I:

Cuculus, si in ludum iret, potuisset jam fieri, ut probè literas sciret, cum interim tu meum ingenium fans non didicisti, atque infans.

Inquo, ut *Phocas*, *Diomedes*, & alii artium scriptores, putarunt, in usu non est. Eos conatur refellere *Priscianus*, autoritate ipsius *Ciceronis* in secundo de *Oratore*, ubi dicat: *Aucupari verba oportebit, inquo*. Gravis sententia id requirit: ut *Lambino*, ac cæteris, adsentiam, qui corrupto *Priscianum* codice usum arbitrantur. Validius fortasse illud *Catulli*, epigram. x:

— *Volo ad Serapim*

Ferri mane. mane, inquo, puellæ.

Quomodo *Muretus* quoque edidit. Veterem editionem, quæ *Regii Lepidi* procurata anno c10 cccclxxx1, nihil moror, ubi legas:

Deferri mane, tum inquam puellæ.

Metro enim hæc planè repugnant. Sed *Achilles Staius Lusitanus* emendat:

Deferri: mane, inquo puellæ.

Nec multum abit *Scaliger*. Solùm pro *inquo, inqui* reponit. Nempe & illi, *inquo*, parùm visum *Catullo* convenire. Cæterùm, *inquam*, utcumque nunc præsentis sit, tamen aut valde me iudicium fallit, aut primò præteriti fuit imperfecti. Puto enim ex *inquebam*, *ἐν συζηκω*, factum esse. *Inquimus* est apud *Horatium* lib. I, sat. III:

Communi sensu plane caret, inquimus.

Atque ad eam formam *inquitus* apud *Arnobium* legimus libro I: *Sed antiquiora, inquitus, nostra sunt*. Item lib. II: *Non credimus, inquitus, vera esse, quæ dicit*. Et trecentis aliis in locis. *Inquebant*, & *inquisti*, sunt ipsius *Ciceronis*. Vti & *inques, inquiet*. *Inque* est apud *Plautum Pseudolo*, Sc. si te damnosis, & *Terent. Heaut. Act. IV, Sc. VII*. Idem *Plautus inquito* usurpat *Trinummio*, Sc. Quindecim dies.

Aio an imperativum haberet, nonnulli olim dubitarunt, *Diomedes* teste in primo: qui eos refutat istoc *Nævii*:

An nata est sponsa prægnans? vel ai, vel nega.

Qui locus absque dubio est ex poetæ ejus *Virgine prægnante*. *Aibant*, pro *aiebant*, ἀϊβάντες extulit *Attius* in *Ione*:

— *Quibusnam te aibant ortum locis?*

Nempe ut ab *aio* est *ais*, sic ab eodem est *aibam*, pro *aibam*, vel, ut postea dixere, *aiebam*. Perfectum habere negat *Priscianus* in decimo. *Probus* agnoscit *ai*. Et apud *Tertullianum* legimus lib. de *Fuga in Persecutione*:

DE ANALOGIA

142

latur. *A cedite* ἢ συνηκονῶ est *cette*. Plautus Mercat. Act. v, Sc. ult. *Cette dextras nunc jam*. Nam *cette* est *date*, à *cedo*, ut ex Nonio discimus : qui & quatuor similes locos adducit. *Quorum duos apponam*. Vnus est Ennii è *Medea* :

— *Salvete optima corpora :*

Cette manus vestras, measque accipite — .

* *vers. 1069.*

Vbi *cette* est *date*. Nam expressit illud ex Euripidis *Medea* * :

— Δότ', ὦ τέκνα,

Δότ', ἀπαύσαθε μιντε δεξιῶν χεῖρα † .

† *Date, à liberi, Date, salutate, matri dextram manum.*

* *Noti in fragmenta Lat. Pœt. p. 121.*

Vnde & verisimilis est Henrici Stephani conjectura *, pro *corpora legentis pignora*. Alter locus est *Nævii*; sed qui in *Aldinâ*, & hac antiquiori editione *Mediolanensi*, itemque apud *Iunianum Majum*, legatur corruptissimè. Nempe hoc pacto, *Pro industria ne te regem prognatum patrem Lycurgum cette*. Vbi præclarè, nec multùm abeuntibus vet. membranis nostris, emendat *Hadrianus Iunius* :

Proin Dryante regem prognatum patre

Lycurgum cette.

Pacuvii, & *Attii* similes locos, apud ipsum *Nonium* vide.

C A P V T X L I .

De Faxo, Ausim, Forem, & Quæso. *Faxo quo pacto à facio fluxerit*. *Axo*. *Adaxim*. *Axites*, *axitiosi*. *Iniexo*. *Perduaxint*. *Faxim unde*, & *Axim*. *Levasso*, *impetrasso*, & *unde formentur*. *Faxitis*. *Ausim*, *ex auferim*. *Ausi*, *pro ausus sum*. *Respexis*. *Quæso quare pro posco*, & *invoco*, *sumatur*. *Quæse*, *quæsit*, *quæserè*.

Sequuntur è *Defectivis Faxo, Ausim, Forem, Quæso*. Ac primùm, *Faxo* unde formarint, disquiramus. In mentem venit, *Latinos* hac in parte fecutos esse morem declinandi *Græcorum* : qui dicunt, ἄνω, ἄνω : ὠλένω, ὠλένω : τίρω, vel τέρω, τέρω. Similiter ergo *Latini*, *facio*, *facto*, *faxo* : *ago*, ἄτο, ἄτο; unde *adaxint* apud *Plautum* † . Vbi tamen *MSSi* aliqui *adaxint* † : quod *Pylades Brixianus* non improbat, quia *X* sæpe abeat in *SS* : ut quod *Pylades Brixianus* non improbat, quia *X* sæpe abeat in *SS* : ut quod *Pylades Brixianus* non improbat, quia *X* sæpe abeat in *SS* : ut quod *Pylades Brixianus* non improbat, quia *X* sæpe abeat in *SS* : ut

† *Anul. act. 1, f. 1.*
* *id & editio Veneta anni 1518.*

† *Astrabo, sive Ctesellaria, lib. 5 de L.L.*

mulieres, sive Dii, dicebantur una agentes. *Axitiosos* dixit *Plautus* † apud *Varronem* * : *Axitiose annonam caram è vili concinnant viris*. *Plaut. Perf. Act. 1, sc. 11 :*

Vbi

*Vbi quadruplator quempiam injexit manum ,
Tantidem ille illi rursus injiciat manum.*

Dicat fortasse aliquis, *faxo, axo, injexo*, potius esse temporis futuro-præteriti, quod subjunctivi futurum vocant: nempe ut *axo* sit *egero*, prout exponit Festus; *faxo*, sit *fecero*; *injexo*, *injecero*. Sed sic quoque non abeunt Latini à Græcis, quando eadem his vox est futuri Indicativi, & Subjunctivi. Quippe qui in subjunctivo utantur aoristo pro futuro: unde τὸ ἔω est *verberabo*, *verberaverim*, vel *verberavero*. Videntur autem Latini hanc terminationem in solis usurpasse frequentativis. Nam, uti dicebamus, *faxo* est à *factare*; unde *faclitare*, & *aflectare*. *Injexo* item ab *injecltare*. *Axo* ab *actare*, unde *actitare*. In aliis tamen etiam habuerit locum, si vera est lectio apud Plautum Mostell. Act. I, Sc. Habeo Neptune t. Vbi legimus *perduaxim*. t. 1. 1. 1.

Quod si rectum est; uti pro *jacltabo, actabo, factabo*, dixere *jaxo, axo, faxo*: sic ab antiquo *perduo*, pro *perdo*, fuerit *perduabo*, instar simplicis *dabo*; pro *perduabo* autem dixerint *perduaxo*. Sed profectò non minùs mihi, quàm Turnebo, ac Lambino, suspecta hæc scriptura est: præsertim cùm in Camerarii libris fuerit non *perduaxim*, sed *axim*, indè que alià manu, *faxim*.

Aliter etiam ἀναλογίαν in *faxo*, & similibus; investigabamus. Veteres in præteritis sæpe retinebant vocalem præsentis, ubi posteriores mutarunt. Sic *canuere*, pro *cecinerè*, dixit Sallustius; *aterruisse*, pro *attrivisse*, Tibullus; & alii alia. Ab *ago* ergo similiter fuit *agi*; à *facio*, *faci*; unde *agero*, & *facero*, pro *egero*, & *fecero*; ex his autem E extrito, & R in S abeunte, *facso*, seu *faxo*; *acso*, seu *axo*. Eademque mutatio fuit in *injecero*, unde *injecso*, seu *injexo*. Nam X valet CS.

Veniamus ad terminationem hujus verbi IM, *faxim*. Quod similiter est ex *facirim*, pro *fecerim*. Sanè significatio convenit. Ut apud Comicum*, *Tibi lubens bene faxim*. Itidem ex *agerim* factum *acsim*, seu *axim*. * *Adelpi. act. 5, f. 5.*
Attius Peribœa: *Ut quæ egi, ago, vel axim, verruncent bene.*

Vbi Nonius *axim* exponit *egerim*. Plautus Aulul. Act. I, Sc. I:

Vtinam me Divi adaxint ad suspendium.

Pro *aderim*. R verò in S mutari in hujusmodi præteritis perfectis, ac præterito-futuris; discimus ex *impetrasso*, *levasso*, & similibus. Nam ex *levavero*, & *impetravero*, sint *levaveso*, & *impetraveso*; unde, extritâ syllabâ, & ad compensationem ejus geminatâ consonâ, *levasso*, *impetrasso*. A *faxo*, vel *faxim*, *faxis* est apud Plaut. Afin. & Mil. imò & Horat. lib. II, sat. III, & VI. *Faxit* item Rudente, & Legg. XII Tabb. FORTOM FAXIT: *faximus* truculento, *Quod cum celamus, faximus conscios*. *Faxitis*, in carmine antiquo devotionis urbium atque exercituum. *Faxem*, pro *fecissem*, est apud Plautum Pseud. Act. I, Sc. V:

Pistrinum

Pistrinum in mundo scibam, si id faxem, mihi. Sic & vet. editt. †

Quemadmodum autem *faxim*, pro *fecerim*: ita *ausim*, pro *auferim*, hoc est *ausus fuerim*, usurpatur. Nempe ut à *soleo* est *solui*, & *solutus sum*: sic ab *audeo* fuit *ausi*, & *ausus sum*. Itaque, Prisciano teste, Cato Cenforius pro L. Antonio, sive, ut MS noster habet, Autronio dixit, *Non ausi recusare*: cujus rei etiam superius meminimus. Ab *auferim*, *auferis*, *auferit*, & *συζωντις* facta sunt, *ausim*, *ausis*, *ausit*: quomodo & *respexis*, pro *respexeris*, dixit Plautus Mostell. Act. II, Sc. II: *Cave respexis*. De *faxo*, seu *faxim*, & *ausim*, satis verborum fecimus.

Superfunt *forem*, & *quæso*. Ex his *forem*, quemadmodum etiam Diomedes testatur, & *συζωντις* factum ex *fuerem*, ut *fore* ex *fuerè*: muta ab antiquo *fuo*; de quo supra abunde diximus. Nunc tantum apponam verba Prisciani extremo libro VII I: *Reperiuntur tamen & alia verba, quæ in usu deficiunt personis: ut cedo, fodes, salve, furis, age, insit, foret: quamvis & insio, & furo, apud Varonem inveniuntur; & forem, apud Ter. in Hecyra †:*

Nam si utrumvis horum, mulier, unquam tibi visus forem.

*Fore quaque dicitur, ex quo confore. Ter. And. * compositum protulit, Et id spero confore.* Vnde liquet, veterum iudicio *forem* esse insolens, uti *furo*, & *insio*.

Quæso, si vera est suspicio nostra, ex veteri lingua remansit, quâ S pro R usurpabant: ut *asa*, pro *ara*; *asena*, pro *arena*; *Ausesti*, pro *Aurelii*, similiæque. Sanè Ennius dixit in secundo Annal.

--- *Nautisque mari quæsentibus vitam.*

Idem Cresphonte:

Duxit me uxorem sibi liberum quæsendum gratiâ.

Et Andromedâ:

Liberum quæsendum causâ familiæ matrem suæ.

Sed his locis *quæserè* ἀπαλῶς notat *quærere*; ut notavit Festus Pompejus. Quia autem qui pōscit, aliquid requirit, hinc *quæserè* etiam pro *expōscere*, vel *invocare*, accipitur. Nempe quâ ratione Belgis *versocken*, quod est *quæserè* seu *poscere*, dicitur à *socken*, hoc est, *quæro*. Ita, ut ad Manilium notavit Scaliger, usus eo poeta hic, cum ait, *Quæsivere Deos*, id est *invocarunt*. Idem: *In Ponto quæsitus rector Olympi*. *Quæserè*, pro *poscere* vel *rogare*, est apud Plautum Bacch. Act. II, Sc. II:

Mirum est, me, ut redeam, te opere tanto quæserè.

Quæsit est apud Lucretium lib. v:

Non Divum pacem votis adit, ac prece quæsit

Ventorum pavidus pases, animâsq; secundas.

Etiam Plautus, si Colvium audimus, scripsit Menæchmis Act. v, Sc. Ni-
mis stultè:

*I, Decio, quæse meum patrem, tecum simul
Vt veniat ad me.*

Ac dixit eodem modo Appulejus iv Meram. *Multis nos affatibus, multisque precibus quæsens adhortatur.* Ita enim legi debere, non modo Colvius † censuit; sed & Iustus Lipsius *, itemque Ianus Guiljelmus; quem vide in Plautinis Quæst. ad Trinumum, cap. iv.

† notis in Appul.
* esse Colvius
ibidem.

CAPVT XLII.

De impersonalibus, non deficere ea in tertiâ plurali. Decent. Oportent. Oportebant. Pudent. Pœnitebunt. Pacisvius correctus. Eandem ab impersonalibus passivæ vocis in usu esse. Error vetus, solum ea Indicativum habere, refellitur. Oporteto, oportuerint, deceant, pertæduissent. Impersonalia olim etiam primam, secundamque personam, habebant: ut Pudeo, pudes; Pœniteo, pœnites &c.

INter defectiva quoque impersonalia numerantur à Phoca. Item Donato in editione secundâ; uti & ejus interprete Sergio: *Hoc ipsum, inquit, verbum impersonale defectivum est: sublatis enim duabus personis, primâ, & secundâ; tertiâ utique superest.* Vnde etiam cognoscimus, cur impersonalia dicantur. Nec tamen deficiunt tam multis, quàm vulgò putant. Spissus fanè est iste multorum error, cum existimant, penitus destitui tertiâ plurali; quâ tories usi veteres: præsertim in *Decet*, & impersonalibus patheticis. Horat. lib. i i i, od. xv: — *Nec citharæ decent.* Lib. i, epist. vii: *Parvum parva decent.* Et in Arte: — *Tristia mœstum*

Vultum verba decent.

Ovid. lib. i de Rem. Am.

Lude: decent annos mollia regna tuos.

Et i Amor. *Nec dominam nota dedecere comæ.*

Plinius lib. v, epist. vii i, de discrimine orationis, & historiæ: *Hanc scipius ossa muscoli, nervi: illam tori quidam, & quasi jubeæ decent.* Quandoque autem idem etiam videas in *Oportet*. Terentius Andr. Act. i i i, sc. ii:

Adhuc, Archilis, quæ adsolent, quæque oportent,

Signa ad salutem esse omnia huic esse video.

Ita est in optimis quibusque MSSis. Itidem Heaut. act. i i i, sc. ii:

— *Hæc facta ab illo oportebant, Syre.*

Idem dicebamus crebrum esse in patheticis. Plaut. Epid. Act. ii, sc. i:

Plerique homines, quos cum nihî refert, pudent.

Ita quidem jam olim legit Ninivita Ioannes. Ac deinceps etiam in Spicilegio emendabat Palmerius:

DE ANALOGIA

Ubi pudendum est, ibi eos deserit pudor,

Cum usu sit, ut pudeant.

Sed utrobique, & *pudet*, & *pudeat*, in MSSis, & antiquis codd. inveni-
tur. Quare validius illud Terentii Andr. Act. IV, sc. I :

— *Attamen, ubi fides,*

Roges; nil pudent. —

Et hoc Lucani lib. VIII * : — *Semper metuet, quem secula pudebunt.*

Similiter *pœnitebunt* dixit Pacuvius Armorum iudicio † : *Prologo nunc pœ-
nitebunt liberi liberi grato ex loco.* Prout is locus exaratus in MSo nostro, &
ex suis codd. à præstantissimo Mercero expressus. Eum, sanè corruptissim-
um, Hugo Grotius, præcipuum æternumque cum Erasmo Bataviæ suæ
decus, sic felicissimè restituit : *Pol nunc pœnitebunt, si vult liber ignaro loco.*
Quippe, ut in Castigationibus etiam veterum tragicorum dicebamus, expressit
Pacuvius illud Sophoclis Ajace :

Μελλόν δὲ χάρον ἐνδ' ἀν ἀστὴν νίχσο.

Et ibo, solum donec inveni am locum.

Nec obscurior res in impersonalibus passivæ vocis. Cic. I de off. *Quo
in genere etiam multa in repub. peccantur.* I de Orat. *Attamen ista, quæ abs te
breuiter de arte decursa sunt, audire cupimus.* Ovid. Epist. Medæ ad Iasonem :

Non mihi grata dies : noctes vigilanter amare.

Tacitus lib. I Hist. *Naque enim hic, ut in cæteris gentibus, quæ regnantur, cætera
dominorum domus.* Idem de moribus Germ. *Exceptis dumtaxat iis gentibus, quæ
regnantur.* Et eodem : *Trans Lygios Gothones regnantur.* Martialis lib. IV,
epigr. xxx : *Sacris piscibus hæc natantur undæ.*

Nec minùs falsi, qui crediderunt, impersonalia tantùm inflecti in indi-
cativo : quamquam vetus admodum sit hæc opinio. Siquidem Diomedes
autor est, impersonalia à quibusdam vocata esse *modum impersonalem*, quòd
unius tantùm modi esse existimarent. Atque adeò Diomedes ipse, quem
impersonalia declinat, non progreditur ultra indicativum. Sed his oppo-
nimus, cum Varronem, qui, ut supra vidimus, omnes modos tribuit im-
personalibus : tum optimos quosque scriptores, qui & modos cæteros u-
surpant. Ita O P O R T E T O non femel fuit in Legg. Numæ Pompilii : si fides Scaligero ad Festum in *Occisum* : item in *Opima spolia* * . Cæcili
quoque est apud Priscianum in VII I : *Morbosum factum, ut ea, quæ oportuerint,
facta non sint.* Cicero I Off. *Nec velle experiri, quam se aliena deceant.* Gellius
lib. I, cap. I I : *Has ille inanes cum flaret glorias, jamque omnes finem cuperent, ver-
bisque ejus defatigati pertædissent.* Nam pertædeo, unde deducit Saturnius †,
nisi quam legi arbitror : utcumque hinc, priscis in usu fuisse, verisimile fiat.
Ac similiter in voce passivâ. Cicero III Off. *Cum male pugnatum apud*

Caracium

* In *scædis* Far-
nensi, & Pom-
poni Latini, est
oportet, &
oporteat. Ac
retinet Ant.
Augustinus,
Steph. Pighius,
Clarus Sylvius.
Sed oportet
eum Scaligero
legit quoque Li-
psius.
† lib. 6, cap. 8,

Caudium esset. Cæsar III belli Gall. *Cum jam horis amplius sex continenter pugnaretur.* Ovid. III de Arte:

Ponite jam gladios hebetes, pugnetur acutis.

Infinitivum habes apud Terent. Hec. *

Trepidari sentio, cursari rursum profum —.

Et Cicer. ad Att. lib. XI, epist. XIV: *Hic maneri diutius non potest.* Idem pro Quinctio: *Septingenta milia passuum vis esse decursa biduo?*

De impersonalibus verò activis eo minus mirandam, quia primò fuere integra: unde adhuc in primâ, & secundâ personâ inveniuntur. Ita, apud Ennium, Hecuba anus, ereptam lugens Polyxenam:

Miserere mei anus! — date ferrum, qui me astuta privaveris.

Cui geminum hoc Virg. lib. VIII: — *Arcadii quæso miserescite regis.*

Veteres quoque Plauti edit. habent Menæchmis Act. v, sc. IX:

Adolescens, quæso loquere tuum mihi nomen, nisi piges.

Quomodo & in Thesaurò suo citat Rob. Stephanus. Sed in Camerariana, & optimâ quaque, est *piget.* Nec validius illud Epid. act. II, sc. I: *Pudes, quod pudendum fiet.* Prout legit Palmerius, ut vocis *pudes* prior syllaba ad priorem, posterior ad posteriorem pertineat versum: quod parum mihi fit verisimile. At probum illud Casinâ, Act. v, Sc. II: *Ita nunc pudco, atque ita nunc pæveo.* Item Papinii est x Theb.